scritture che loro. Ma nota, quando diremo della violatione del sabbato, bisogna intendere del ceremoniale, cioè di quel settimo giorno e non del morale».

³⁵ *Ivi*, p. 230: «Nel libro che si chiama *Rosc ha-šanah*, cioè principio di anno, nel cap. *Arba rasce scanim*, cioè quattro cappelletti delli anni, così si legge: «Per doi mesi si violava il sabbato, per Nisan, cioè Marzo, et per Thiscri, che è settembre». Perché in essi mandavano homini in Syria et ivi comperavano le cose necessarie. Ma quando la casa del santuario era nel stato suo, anchora violavano il sabbato per ogni mese, per preparare quelle cose che erano necessarie alli sacrificii. Nel libro *sabbath* si legge quello, che disse Rabbi Simeon, per un puttino vivo d'un giorno violano il sabbato, et per David re morto, non violano il sabbato. Così si legge nella esposizione ordinaria sopra il 13 cap. de Numeri, in quel medesimo libro del sabbato, sopra di quel loco che dice: «Manda li huomini». Il passo è ripreso da GALATINO, *Opus*, c. CCXCIXr-v: «In libro insuper qui dicitur *Ros hassana*, id est *Caput anni*, in cap. *Arbaa rasse sanim*, id est quatuor capita annorum, sic legitur: «Per duos menses solvebant sabbatum, per Nisan, id est Martium et per Tisri, id est Septembrem». In ipsis enim mittebant egredientes in Syriam et ibi emebant necessaria. Quando autem domus sanctuarii in statuto suo erat, solvebant etiam per omnes menses sabbatum, propter praeparationes eorum quae erant sacrificiis necessaria. In

Certo quelli Rabbini sapevano la mente di Dio nelle scritture come era lecito nel sabbato cerimoniale a far ogni opera che predicasse la gloria di Dio et fosse utile al prossimo. Perho circoncedevano e hoggidi circoncidono i figliuoli suoi et tamen di questo non hanno precetto alcuno nella legge, sacrificavano anchora et senza precetto.³⁶

Nelle parole del mantovano ritornava l'idea di una distinzione tra due tradizioni ebraiche, l'una positiva, che aveva compreso nel modo corretto la legge di Dio e l'altra negativa, che continuava a non accettare le trasformazioni che la venuta di Cristo aveva portato; l'una che interpretava la legge in chiave spirituale e l'altra che continuava a ricondurla a un piano carnale, mondano. C'erano, dunque, nella lettura del sabato i temi che già avevano caratterizzato l'analisi del doppio messia degli ebrei e degli anabattisti, riflessioni che avevano un profondo legame con l'opera e il pensiero del Galatino. Ma questa idea non era presentata dallo Stancaro solo attraverso esempi, ma trovava una sua elaborazione quasi al termine dell'opera, in una sezione ancora una volta dedicata alle interpretazioni delle cerimonie nell'antico testamento: